re domino. Maledicti estis dōloſi, qui illū uenisse sc̄tētes, uos sc̄re dissimulatis, q; iā uenire, & non qualēcūq; claudū, aut languidū, nō qualecūq; debile, qđ est omne pecus brutū Psalm. 49 peccati, & deinde nūq; masculū illum pro honore quasi domini, secundū cōsuetudinē diei festi, & deinde nūq; masculū illum gregis electi, dominū offerre uoluitis, potius brutū

peccati, & deinde nūq; placeat illi, quasi carnes tauroū manducare & sanguinē hircorū posse uelit. Bene est quod ip̄e rex magnus dominus exercitū nomen suū terrible faciens in tare uelit. Bene est quod ip̄e rex magnus dominus exercitū nomen suū terrible faciens in ḡtibus quoniam noluitis audire, quoniam noluitis ponere super cor ueritatē, sed opposuitis claritati eius p̄fidiae uelamen, & non dedistis nomini eius gloriā & honore, misit in uobis Elai. 5. neq; gefatē, mādando nubibus suis, ne pluant super uos imbrēm, sicut nunc paret, quia neq; propheticam neq; quamlibet aliam habetis gratiam cōcelestē, & maledixit benedictionis duplex cōtrītio Iudei orū. Hier. 7. bus uestris, & iterum maledixit illis, id est, iuxta prophetā aliū dupli cōtritione uos cōtrītū, ut nō solū Romanū tollerēt uestrū & locū & gentē, uerū etiam maligni spiritus animaū

afferrēt, iuxta illud Psalmistæ ueriloquiu. Tradetur in manus gladij, partes vulpiū erūt. Bene omnino proiecī uo (iniquā) & iustæ maledixit benedictionibus uestris, qm̄ uos benedictionibus eius maledicere uoluitis, & maledixit quantū potuitis. Nā q; sp̄us sanctus, qui est ipsa benedictio patrocinij legis dicentis, q; maledictus est à deo qui pendet in ligno, & dānatione patibuli Psalm. 17. Deut. 24. dñi, dixerat in Psalmos. Benedictus qui uenturus est in noīe dñi, uos assūmp̄tis quasi maledictū uoluitis facere illū, q; uenerat benedictus in noīe dñi. Bene omnino proiecī uo bis brachiū, & dispergā sup vultū uestrū stercus solēnitatū uestrarū, & assūmet uos (air) ster̄cus illud secum. Nam quia brachiū, id est, armenū dextrū bruti pecoris, qđ ex lege uobis fieri, secundā ceremonias legis solum habere uoluitis, & fortissimū brachiū domini Christi filii dei iacebitis & contemptui habuistis. Recte brachiū eiusmōi uobis tāq; canibus proiecī, ne saltē intuisin Hierosolymis porrigeretur uobis, sed foris piectū uix assequi & rode re possitis

COMMENTA RUPER: ABBA LIB I

re possitis captivi atq; dispersi, nō solēnitates meas sed uestrāz solēnitatū stercus circūferētes, qd & uos ita secū assumpti, ut sitis possesso uel portio stercoris, nō habētes portionē in terra solēnitatis dñi. Et scieris, qm nisi ad vos mādatū istud, vt esset pacū meū cum Leui dicit dñs exercitū. Pactū meū fuit cū eo uite & pacis, & dedi ei timorē, tū miti me, & a facie nominis mei pauvebat. Lex veritatis fuit in ore eius, & iniquitas nō est inuēta in labijs eius. In pace & in equitate ambulauit meū, & multos auerterit ab iniquitate. Labia sacerdotis custodiūt scientiā, & legē requiret ex ore eius, q; angelus dñi exercitū est. Elos aut recessistis de via, & scādalizastis plurimos in lege. Irritū fecistis pacū Leui, dicit dñs exercitū. Quorsum ista cōmemoratio Leui tā bona? Nimirū ut sacerdotes q; culpa oīno degenerasse demōstret à fide uel iustitia paterna, nec ad p̄fētū ptinere filioꝝ uituperationē, nec filiis utiq; malis, cōmunē esse paternę iustitiā laudē. Ac si dicat: Quoniā ostia mea claudit̄, & altare meū incēdit̄, decias a populo suscipiētes, hæreditatio iure scđm carnē filij Leui, putatis uos mihi esse sicut fuit Leui sicut fuerūt Moyses & Aaron & Phineas, & cæteri tempore illorū hoīes sive sacerdozes, uestiri maiores de tribu Leui, q; si nō aliunde mihi placuerint, nisi ex eo, qd uos tractatis, mīnisterio crūti sacrificij. Nō ita est & Scieris & experimēto discessis, q; mis̄ ad uos mandatū istud ut esset pacū meū cū Leui. Cuiusmōi pacū? Vt iq; nō pacū ostia claudēt̄ & altare incēdēt̄, mactādi pecora & māducādi carnes, sed pacū uita & pacis, & hoc pacū meū cū eo fuit. Quomō fuit? Dedi ei timorē & timuit me, à facie noīs mei pauvebat. Lex veritatis erat in ore eius, & iniquitas nō est inuēta in labijs eius. In pace & in æquitate ambulauit meū, & multos auerterit ab iniquitate. Hæc oīa sacerdotalia sunt, q; uos nō haberis. Ergo sacerdotes nō estis. Labia sacerdotis custodiūt scientiā, & legē requiret ex ore eius, q; angelus dñi exercitū est. Vesta aut labia nō custodiūt scientiā, nō est lex in ore uero, quā annūcare est angelicū officiū implere, imò recessistis de via, que ē dei sciētia, et scādalizastis plurimos in lege. Etem sicut per alia prophetā dīctū est, laqueus iuueniū os uos. Ergo sacerdotes nō estis. Irritū fecistis pacū Leui, irritū (inqua) nō ipsi Leui, sed uobis meti p̄is, ut nihil uobis proposito scđm carnē filios Leui. Scire debemus q; si factū, qd nūc dicit, pacū meū fuit cū Leui, uidelicet, q; post egressum de Aegypto uenientes ad montē Sinai, ascenderūt Moyses & Aaron, Nadab & Abiu, q; erāt de tribu Leui, & septuaginta de senioribus Israhel, & uiderūt deum Israhel. Dixitq; dñs ad Moysen: Ascende ad me in montē & esto ibi, daboq; tibi tabulas lapideas & legē ac mādata quā scripsi, ut doceas filios Israhel. Hoc fuit pacū uita & pacis. Quæ aut post uitali reatū mandauit, nō ptinent ad pacū uita & pacis.

Ezech. 18. **Sacerdotalis officium.** **Ezech. 20.** **Pactū dei cū Leui.** **Exo. 24.**

Vnde apud Ezechielem haec & alia taliter distinguit. Eteci ergo eos de terra Aegypti & eduxi in desertū, & dedi eis p̄cepta mea, & iudicia mea ostendi cōs, quæ faciat homo & uiuat in eis. Deinde subsequtur. Et irritauerūt me domus Israhel in deserto, scilicet faciendo uitulū & adorando illū. In p̄ceptis meis (inqt) nō ambulauerūt & iudicia mea proicerunt quæ faciēs homo uiuet in eis. Ergo & ego dedi eis p̄cepta nō bona, & iudicia in quibus nō uiuēt. Diligēter animaduertēda sunt hæc, qualia sint p̄cepta quæ dedit ante, & qualia quæ dedit post reatū uituli, & tūc certius parebit quātū distet illud, unde collaudatur Leui dicēdo: Pactū meū fuit cū eo uita & pacis, & illud in quo gloriāt̄ sacerdotes imp̄i, p̄tabat se apud deum sic esse ut fuit Leui. Seqtur. Propter quod & ego dedi uos contemptibiles & humiles omnibus populis, sicut nō seruasti vias meas & accepisti faciem in lege. Numquid non pater vnuſ omniū nostrum? Numquid non vnuſ deus creauit nos? Quare ergo vnuſ quisq; nostrum despicit proximū suū, violans pactum patrum nostrorum? Propter quod (inqt) quoniā irritū fecistis pacū Leui, & ego dedi uos contēpribiles & humiles omnibus populis, sicut supra testatus sum dicēdo. Ecce ego projiciā uobis brachiū, & dispergā super vultū uestrū stercus solēnitati uestrā. **Accepisti faciem in lege.** **Iohann. 7.**

Et notandū quod inter omnia quæ fecerunt, non seruando uias dominil, capitulum istud imputat pro magno crimine, & accepisti faciem in lege. Hanc etem iniustiā & iniquitatē illorū, ipse dñs omniū pro nobis pauper factus expertus cōtra sermetipsum dicebat ille. Er in sabbato circūciditis hominē. Si circūcione accipit homo in sabbato, ut nō soluāt̄ leui Moysi, mihi indignamini, quia totum hominē sanū feci in sabbato. Nolite iudicare secundū faciem,

IN MALACH. PROP. CAP. I. FO. CCXXXIX.

dē faciē, sed iustū iudiciā iudicate, uidelicet, ut nō plus authoritatis in minori facto cōceda
tis Moi, propter qđ dux fuit, & iudicē sup uos illū deus cōstituit, q̄ mihi in maiori facto, p
eo q̄ ego nō iudico quenq̄, imò dico, q̄s me cōstituit iudicē aut diuisorē sup uos. Hoc em̄ ei
rat accipere faciē in lege, propter humilitatē faciei eius, facta eius, quāuis p̄clara cōtēnere, et
alterius facta minora, scilicet Moi, propter claritatē vultus eius, imp̄tuna adulatiōe ma-
gnificare & dicere. Nos scimus q̄a Moi locutus est deus, hūc aut̄ nescimus unde sit. In cō-
mūnib⁹ q̄p rebus iniquū est faciē accipere. Hinc Iacob⁹ dicit: Si dixeritis diuiti, tu sede hic
bene, pauperi aut̄ dicatis, tu sta illīc, aut̄ fede sub scabello pedum meor̄, nōne iudicatis apud
uolum ipsos, & facti estis iudices cogitationū iniquar̄. Cōtra hm̄oi iniquitatē recte inue-
bitur, dicens: Nungd nō pater unus om̄is nostrū. Nungd non deus unus creavit nos. Quare
despicit unusq; fratrē suū, uiolās pactū patrū nostrū, subauditur, q̄ ex humiliatōe deo cō-
plauerit, q̄ nō ex facie, sed ex fide amici dei facti sunt, q̄ peregrinādo in paupertate spūs terrā
nobis possidendā acquisierūt. Vide te q̄ sit incōgruū filios humiliū & peregrinoꝝ supbire
inceptione p̄sonar̄. Sequitur. ¶ Transgressus est Judas, & abominatio facta est in
Israhel t̄ in Iherusalē, q̄r contaminauit. Judas sanctificationē dñi quā dilexit, &
habuit filiā dei alieni. Disperdat dñs virū, qui fecerit hec, magistrū & discipulum
de tabernaculis Jacob, & offerentē munus dño. ¶ Parū est ad istā declamationē solū
illud respicere, qđ reuersi de Babylone in eo transgressi sunt, qđ quidā sacerdotes & levite tu-
lerūt de filiabus Chananeor̄ cæterarūq; gētiā, & de filiis suis, & cōmisuerūt se cū populis
terrarū. Parū (inq) ē illud solū respicere, qm̄ h̄c uerba sunt authoritatis propheticā uerba
sunt spūs sc̄i, ad spūalia sp & coelestia tendētis. Itaq; sicut decet maiestatē loquētis de spūali
bus, coepit sermo totus spūlibus intētus sit. Qūo habuit Judas filiā dei alieni? Q̄z ē illa fi-
lia dei alieni? Profecto lex ceremoniarū sine lege fidei filia ē dei alieni. Vbi Judas legē fidei
cōtepsit, p̄quā p̄im⁹ Abrahā deo cōplacuit, & legē ceremoniar̄ i cibis & potib⁹ & iustitiis
carnis retinuit, ibi transgressus est, & extūc habet filiā dei alieni, ex q̄ Christū occidit, q̄a quie-
qd extūc obseruare uide in cætimenīs eiusmodi nō est religio ueri dei, sed religio dei alieni
ni, abominationis & cōtaminatio sanctificatiōis dñi, quam dilexit puerſa dilectione, ut mallet
Christū occidere, q̄ sanctificationē loci uel gētis amittere secūdū timore quē finxit dicens:
Si dimittimus eū sic, uenient Romani & tollēt nostrū & locū & gentē. Disperdat (inq) dñs
virū q̄ fecerit hoc, & ita factū est. Nā dispersi sunt, tā magister q̄ discipulus, & offerēs mun⁹
āno. ita seniores q̄ poplūs, tā phariseus q̄ pontifex; disp̄i sunt iniquū, tā de terrenis q̄ de coe-
lestibus tabernaculis Iacob. At audiamus adhuc incremētū sceleris, exaggerationē crimi-
nis. Ait. ¶ Et hoc rursus fecistis. Operiebaris lachrymis altare domini fletu &
mugitu, ita vt ultra non aspiciā ad sacrificiū, nec accipiā placabile quid de manu
vestra, & die istis: Quā ob causam? Quia dominus testificatus est inter te & vxorē
pubertatis tue, quā desperisti, & hec particeps tua & vxor foederis tui. O quāta ira,
quā zeli dñi in recūdā. Hoc (inq) rursus fecistis. Ausi fuistis flere in oculis meis, ausi fuistis
mugire in auribus meis, ausi fuistis operire lachrymis altare dñi. Quāta est h̄c ira, clemen-
tissimū dñm diceret hoc fecistis, flendo & mugiendo me ad maiore iracūdā cōcitaſtis, & ita
coitatis ne ultra aspiciā ad sacrificiū, nec accipiā placabile qd de manu uelstra? Quantum
est miraculū? Quales sunt lachrymē, qualis fletus, qualis mugitus miseror̄, q̄ tā grauiter of-
fendit misericordiā dñm? Sed nō miremur. Nā istoꝝ fletus sceleratus & criminofus est, q̄a
venit de amore p̄sentis seculi, cōtemptū habēs futuri. Talis erat fletus & euilatus Esau, q̄p
pe grā diu fleuit & euilauit, donec p̄ Iacob dixerat illi. In pinguedine terrae & in ore cœli
deluper erit benedictio tua. Hinc est ira dei ira iusta, cuius iustitiae causam cōtinuo subtilē
infusuit. Dicētibus em̄ quā ob causam lachrymis noſtris offensus nō aspicies ad sacrificiū
nec accipies placabile qd de manu n̄a, respōdet & dicit: Quia dñs testificatus est inter te &
uxorē pubertatis tuae quā despexit, & haec est particeps tua & uxor foederis tui. Et est sen-
sus. Vxorē pubertatis, uxorē quā prius nouisti, tu despexisti, q̄a fidē p̄quā p̄ tuus Abrahā
deo cōplacuit, in q̄ deus patres n̄os elegit & assumptū, tu reliquisti. Nōne inter te & hm̄oi
uxorē tua deus testificatus est? Nō em̄ p̄ legem promissio Abrahæ & semini eius, ut haeres
esse mūdi, sed p̄iustitiae fidei. Siquidē q̄n credidit Abrahā deo, & reputatū est ei ad istitiam

Lucas. 1, 21

Iohann. 3, 1

Iaco. 2, 1

Hebr. 11, 1

J. Eldræ. 6, 10

Filia dei alieni,
ni, lex cæteris
moniarū si
ne fide.

Iohan. 11, 1

Ira dei in
Iudeos.

Fletus Iudeos.
sceleratus.

Gene. 27

Vxor puber-
tatis, fides A-
brahæ.

Rom. 4,
Gene. 11, 1

s & sicut

COMMENT. RUPER: ABBA. LIB.

& sicut ibidē scriptū est, in die illo pepergit dñs fœdus cū Abrahā, dices: Semini tuo dabo terrā hāc, nō dū lex data erat, sed necdū ipse Abrahā circūcisus erat, & proinde recte dixerim, fidē fuisse uxorē pubertatis tuæ partici p̄c tuā, & uxorē fœderis tui, inter quā & te testificatus est dñs, i. testamētū fecit. Tu aut illā despexit, & cū p̄ fidē in Abrahā iustificatus sis, tu p̄ legē, cōcepta fide, iustificari cōtendis, qđ est iustitiā tuā uelle statuere, & iustitiā dei nolle subiungi. Quō ergo audes operare lachrymis altare dñi, flere in oculis dñi, & mugire in auribus dñi, adulter legis, cōcepto fidei? L' Nonne vñus fecit, & residuū sp̄us eius? Et quid vñus querit, nūl semen dei? Quod est dicere: Nōne unus idēcij est deus, q̄ & cuius la ī dicta uxore pubertatis tua testificatus est, & testamētū fecit, & cuius sp̄us residuū i. no uū testamētū fecit? Et iste & sp̄us eius, cū sit deus unus, qđ querit, nūl semen dei, i. nūl ut credas in filiū dei? Hoc q̄rit deus p̄, q̄ primū testamētū fecit, hoc q̄rit sp̄us sanctus, q̄ residuū, hoc est, q̄ secundū testamētū fecit, ut credas in filiū dei, hisq; cultor & amator unius in individuo trinitatis. L' Custodite ergo sp̄um vestrū, & uxorē adolescentię tuę noli spernere. L' In odio habueris dimitte, dicit dominus deus Israhel. Operiet aut iniquitas vestimentū eius, dicit dominus exercituū. Custodite sp̄um vestrū, & nolite despice. L' Spiritū uestrū inquit, i. fidē patrū uestrorū, q̄ tanto lege cārimoniaz sue līa legis, quā sp̄u carne melior est, custodite, si vultis uiuere; q̄a uidelicet līa occidit, sp̄us aut iūificat. Et uxorē hm̄oi, uxorē adolescentię tuę, q̄ p̄ dilectione operando parit filios uitę, nō despice, Quā tūc despicias, dū iustitiā tuā uolēs statuere, iustitiā dei, q̄ est iustitia fidei, p̄ nihil ducis, & huic subiungi nō uis, cū tūc hāc uxor adolescentię tuę sit, q̄a p̄ hāc adoleuitur placita in partibus q̄dringētos & triginta annos ante q̄ fieret lex. Tot enim anni fuerūt an dāta legē, a verbo promissiōis qđ Abrahā creditū est. Noli ergo despice, sed custodi, i. dilige. Ceterū, si odio habueris, dimitte. Nā sicut de uxore carnis propter duritiā tuā cōcessum est tibi, ut dimittas eā si odio habueris, ne forte occidas si tenere cōpellaris, ita & de ista uxore fūstū di cotibi, dimitte cū odio habueris, ut si in Christū credere nō uis, salte credētes nō plequaris. Tolerabilius q̄q est in Christū nō credere, q̄ ita fidē eius suscipere, ut seruitut uelis subiuge, eiq; cīrcūcītiōne & cāteras legis cārimonias supponere, qđ secundū actus Ap̄logi quidā, quāvis pauci, q̄ crediderāt, nō minima seditiōe facta aplis, p̄secutiōne aplis conati sunt esse. Et cōcedēdo quidē dixit: Cū odio habueris, dimitte, sed ne ipsa cōcessio uideret odientē excusare, cōuersus ad auditores: Operiet aut(ait) iniquitas uestrumētū eius, i. iniquas odio habentis uxorē hm̄oi, manifesta siet oībus, & ab omni seculo denotabitur. Mox ad eos dē cōuersus, iculcat & replicat qđ dixerat. Custodite (inquiēs) sp̄m uestrū, & nolite despice potius despicate literā occidentē, seqmīni aut et custodite sp̄m uiūificatē. Segur. L' Laborare fecistis dūm in sermonib⁹ uestris, & dixistis: In quo em fecimus eī laborare. In eo q̄ dicitis. Omnis qui facit malū, bonus est in conspectu domini, & tales ei placent. Aut certe vbi est deus iudicij? Multos fuisse in pplo Iudæorū, etiā ante hāc olīmā impietate, q̄ Christū occiderūt, et aplos eius p̄sequētes, uerbū eius repulerūt, q̄ dicerent: Ois q̄ facit malū, bonus in cōspectu dñi, et tales ei placēt, illud indicat de libro Machabearū taliter dīctū. In diebus illis exierūt ex Israhel filii iniqui, et suaserūt multis, dices: Eam et disponamus testamētū cū gentibus q̄ circa nos sunt, q̄a ex quo recessimus ab eis, inueniērūt nos multa mala. Et abierūt ad regē, et dedit illis potestatē, ut facerēt iustitiā getū. Secūdū illas sive ex psalmo taliū in. 72, psalmo df. Quia zelau sup iniquos, pacē p̄cōnū uides. Itē, Quō scit deus, et si est sciētia in excelso? &c. Sic loqui & sic existimare & dicere, ubi est de iudicij? eoz est q̄ oīno à fide sunt alieni. Nō est (aiūt) in rebus hūanis prouidētia. Oia casate runt incerto, nec dei iudicio gubernant, qn potius mali ei placēt & boni displicer. Quantum offendat deū, sermo uel sensus hm̄oi uehemēter insinuat cū dicit: Laborare fecistis dñm in sermonib⁹ uestris. Cū hāc & his filia deus p̄, deus sp̄us sanctus diceret p̄ prophetas alia cōrētates, et carnes eorū immolatiās reprobaret, lādudū et interea loquebat ad opus salutis nīrā p̄parans se filius unigenitus, et dicebat illud in psalmo. Holocaustū et pro pēcōnō pos mitro angelum meum, & p̄parabit viam tuā ante faciē tuā. H' H' angelus lehān Mat. ii. nē testat ipse dñs, dices: Quid existis uidere? Prophetā? Etiā dico uobis, et plusq̄ prophetā? Hic est